Prefeitura Municipal de Assis
Estado de S&o Paulo

PROCESSO LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 254/2023 - Pastor Edinho - Requer informacGes do Poder Executivo sobre o
material didatico utilizado na rede municipal de ensino fundamental

TRAMITACAO
Data da Acdo 22/08/2023
Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete
Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria
Status Proposicéao respondida pelo Executivo

TEXTO DA AGAO |

Em atencdo ao Requerimento mencionado, apds consulta & Secretaria Municipal da Educacéo (SME),
segue as informagfes em anexo.

Atenciosamente,

Assis, 22 de agosto de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 8ECA-FC59-E07F-1C8E




Prefeitura M unicipal de A ssis

Pag¢o Municipal “Prof*Judith de Oliveira Garcez”

SECRETARIA DA EDUCAGAO
Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

Oficio DEF. N°02 /2023

Sr. Edson de Souza — Pastor Edinho Assis, 15 de agosto de 2023.
DD. Vereador da Camara Municipal de Assis

LResposta ao Requerimento 264/2023 - Memorando Digital / 2023

Prezado Senhor;

Resposta ao Requerimento 264/2023 solicitando
informagdes sobre o material didatico utilizado Na Rede Municipal de Ensino de Assis, mais
precisamente direcionados ao Ensino Fundamental.

a) Qual material diditico a Rede Municipal de Ensino de Assis fornece para as
escolas de ensino fundamental?

RESPOSTA:

1 - Conforme prevé a Lei n° 9394/ 96 os entes federados firmam convénios de cooperagéo,
que em Assis acontece conforme Segue:

a) Assis recebe do governo federal direcionado para as séries iniciais do Ensino
Fundamental os seguintes materiais: OBJETOS 1 e 2 — Livros Didaticos e OBJETO 3 —
Acervos Literarios.

b) Uma vez que o municipio fez ades@o ao Curriculo Paulista, o governo estadual oferece
os seguintes materiais didaticos: “ Curriculo em Ag¢#&o0” e “Aprender Sempre”, este,

voltado para a recomposi¢io da aprendizagem. Oferece também material para as /

Avaliagdes pertinentes ao curriculo.

2 — Ha diferen¢a na qualidade e conteido entre o material fornecido pelo MEC e o que é
utilizado atualmente?

RESPOSTA:

NAO HA. - Por ocasifio da escolha do Livro didatico ofertado pelo governo federal, o primeiro
momento € feito pelos professores da rede municipal orientados pelas equipes técnicas da
Secretaria Municipal da Educagéo e coordenadores pedagogicos, que analisam se o material
atende a concepcdo pedagdgica que permeia o Curriculo Paulista adotado pelo municipio.
Apbs esse trabalho as equipes se reunem para unificar os titulos a serem escolhidos, uma vez
que os alunos se movimentam muito nas escolas da rede e, dessa maneira o livro acompanha o
aluno para a escola de destino.

3 — Ha algum custo ao municipio por utilizar material didatico?
RESPOSTA:
3- Custo ZERO. {L—
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4 — Houve licitacdo para compra do material didatico nas escolas municipais de ensino
fundamental?

RESPOSTA:

4 — Sim, para aquisi¢do de livros para o ensino de Inglés: O ensino da Lingua Inglesa ndo é
obrigatoria para as séries iniciais do Ensino Fundamental. Como j4 h4 alguns anos o municipio
vem investindo na qualidade da educagfo municipal e na premissa de que o ensino da Lingua
Inglesa ¢ de fundamental importancia na formagao pessoal e social dos alunos, o municipio deu

continuidade a essa proposta inovadora e faz anualmente a aquisicdo do material didatico de
inglés.

5 —Foi realizado algum conselho de docente para a escolha do material?

RESPOSTA:

5 — Sim, tanto para o material do PNLD, como para o material de Inglés, a consulta e
orientag@o aos docentes precedem a escolha final.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposi¢do para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

{

A, ‘
/DULCEDE ANDRAle RAUJO
Secretarza M\umq ipal-da Educagao de Assis

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO
FERNANDES
004.959.018-90

Data: 22/08/2023 16:12
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